1. Codicillus sic dictus quasi parvus codex. — 2. Codicillus quid sit? — 3. Codicillus debet esse sine hæredis institutione. — 4. Potest tamen esse cum hæredis institutione indirecta. — 5. Ad codicillum requiruntur solum quinque testes. — 6. Ad codi-

cillum sufficiunt testes, sive feminae sive masculi, sive rogati sive non. — 7. In codicillis parentum inter liberos et ad pias causas sufficiunt duo testes. — 8. Codicillum facere potest omnis et solus qui testari valet. — 9. Codicillus fieri potest, tam in scriptis quam sine scriptis, seu oretenus. — 10. Codicillus fieri potest absque testamento. — 11. Item codicillus fieri potest cum testamento, et post illud iam factum. — 12. Item codicillus fieri potest ante testamentum. — 13. Ad hoc tamen, ut valeat codicillus factus ante testamentum, requiritur, quod testator in testamento subsequenti illum confirmet. — 14. Quamvis non possit quis duo testamenta facere, ita ut ambo valeant. — 15. Potest tamen quis duos vel plures validos codicillos facere. — 16. Nec revocatur prior per posteriorem. — 17. Dispositio dicentis se velle testamentum facere, si ex defectu solemnitatis non valet ut testamentum, neque valet ut codicillus, quamvis omnes solemnitates ad codicillum requisitae concurrant, nisi talis dispositio clausulam habeat codicillarem. — 18. Et idem est sentiendum, quamvis expresse quidem non dicat, quod testari velit, sed tamen haeredem instituat, vel exheredationem faciat. — 19. Si testamentum habeat clausulam codicillarem, quamvis ex defectu solemnitatis non valeat ut testamentum, valet tamen ut codicillus. — 20. Clausula codicillaris quae sit. — 21. Duplex est clausula codicillaris, expressa scilicet, et tacita, et quae utraque sit. — 22. Assignatur primus effectus clausulae codicillaris. — 23. Assignatur secundus effectus ejusdem ad n. 24. — 25. Assignatur tertius ejusdem effectus. — 26. Testamentum minus solemne non potest vi dictae clausulae codicillaris valere ut codicillus, nisi habeat saltem solemnitates ad codicillum requisitas. — 27. Excipit tamen, nisi dispositio esset ad pias causas seu inter liberos. — 28. Assignatur ad quid sint introducti, et ad quid inserviant codicilli. — 29. Primus qui codicillos introduxit, fuit Lucius Lentulus. — 30. Alia ad rem ad num. 35.

(1. Codicillus sic dicitur, quasi parvus codex seu parva scriptura. Sic Laym., lib. III *De justitia*, tract. 5, c. 8, n. 1; Pirrhing, lib. III. *Decretal.*, tit. 26, n. 7, et alii passim.

(2. Unde « codicillus est ultimae voluntatis testificatio sine haeredis directa institutione et solemnitate testamentaria. » Est in re Communis, et desumitur ex tot. tit. instit. et cod. *De codicill.*, et ex tit. ff. *De jure codicill.*

* Si queras quae sit codicillorum origo, quis primus codicillos disposuerit, quis jusserit ut executioni demandarentur, consule instit. tit. *De codicillis*; et aureum eruditumque tractatum Duni *De codicillis*. Quatuor codicillorum species designat Paulus, in l. 8, ff. *De jur. codicill.*: « Aut enim in futurum confirmantur, aut in praeteritum, aut per fideicommissum testamento facto aut sine testamento. » Sed cum haec quatuor species apte possint ad duos tantum referri, ideo bipartitam codicillorum divisionem duntaxat faciemus, ut nempe alii sint codicilli ejus, qui testamentum fecit, alii vero illius qui intestatus decessit. Codicilli hoc modo facti valde differunt inter se; et quidem primo, codicilli ejus, qui intestatus decessit, nulla indigent confirmatione, contra vero si ante testamentum facti sint, sine confirmatione subsequente non valent, ut monet Papinianus in l. 5, ff. *De jur. codicill.* Verum cum haec sententia aliquantis perdurior probis viris videretur, hinc nonnulli voluntatem defunctorum hoc modo exposi-

tam adimplebant. Ad hanc rem confert locus Plinii, epist. 16. lib. II: « Tu pro tua diligentia admones me, codicillos Aciliani, qui me haeredem instituit, pro non scriptis habendos, quia non sunt confirmati testamento. Quod jus ne mihi quidem ignotum est, cum sit iis etiam notum, qui nihil aliud sciunt. Sed ego propriam quamdam legem mihi dixi, ut defunctorum voluntates, etiamsi jure deficerentur, quasi perfectas tuerer. » Deinde vero Severus et Antoninus imperatores jusserunt, ut hujusmodi codicilli pro lege haberentur, si modo expresse revocati non sint, ut contra auctorem nostrum *infra* n. 13 notabimus. Generaliter vero confirmati intelliguntur per hanc clausulam, quae interdum testamentis apponi solet, scilicet: « Si quid tabulis aliove quo genere ad hoc testamentum pertinens reliquero, ita valere volo; » sive hoc alio modo; « Si quid ad hoc testamentum pertinens reliquero, valere volo, » l. 18, ff. *De jur. codicill.* Nihil enim refert utrum confirmatio praecedat, an sequatur codicillos l. 6, cod. *De codicill.* Notandum tamen quod si ita in testamento scripserit, volo ut codicilli exsequantur, quos novissimos fecero, tunc non omnes confirmati intelliguntur, sed tantum qui postremo facti sunt. L. 8 fin., ff. *De jur. codicill.*

Differunt secundo, ut codicilli ejus qui intestatus decessit, per se efficaces sint, contra vero *testamento facto*, etiamsi codicilli in eo confirmati non essent, vires tamen ex eo capient. Hinc « si ex testamento haereditas adita non fuisset, fidei commissum ex hujusmodi codicillis nullius momenti erit. » L. 5, § fin., ff. *De jur. codicill.* Sequitur secundo quod per nativitatem posthumi codicilli ab intestato defuncti non rumpantur. L. 3 in princ., et § 1, l. 16, ff. eod. Quod si codicillis ab intestato factis non quisquis haeres erit, gravatus est, sed filius qui jam natus erat, gravatus fuit, codicilli quidem, nato posthumo, non rumpuntur, sed is solus, qui jam natus erat, et ad quem codicilli scripti sunt, gravatus intelligitur pro sua portione, et posthumus partem suam liberam consequitur. L. 11, l. 13, ff. eod., quibus adde etiam l. 19, ff. eod. Diximus codicillos illius qui testamentum fecit, a testamento vires accipere, adeo ut si testamentum revocatum sit, codicilli quoque censeantur revocati; nihilominus si post ruptum testamentum codicillos defunctus confirmavit, valebunt quasi ex nova voluntate. L. 1, cod. *De jur. codicilli.*

Tertio differunt quod codicilli ab intestato facti aestimantur eo tempore, quo facti sunt, contra vero codicilli illius qui testamentum fecit, aestimantur eo tempore, quo testamentum factum est. L. 2, § 2, ff. *De codicill.* Sic recte codicillis relictum intelligitur ei, qui tempore testamenti in ea causa erat, ut ipsi relinqui posset, quamvis tempore codicillorum jam desiisset in ea causa esse; multo magis hoc obtinebit si desiit quidem causa, quae testamenti tempore existebat, verum nova causa emergerit, ex qua possit sustineri, quod ipsi relictum est. L. 91,

§ 5, ff. *De legat. 1.* Cum tempus codicillorum, non testamenti inspicitur, hinc si testator tempore testamenti jus testandi habuerit, non quaeritur an illud habuerit, dum codicillos fecit. L. 8, § 3, ff. *De jur. codicill.* Hoc tamen intelligendum si testamenti factionem ante mortem recuperaverit. Nam si quis ante captivitate codicillos confirmaverit et in captivitate decesserit, non valent codicilli, quia desiit habere jus testandi, seens si civitatem recuperaverit. L. 7, ff. *De jur. codicill.*, l. 12, § 5; ff. *De captiv. et postlim. revers.* Quod hactenus diximus, tempus testamenti non codicillorum inspicit, ita demum obtinet circa ea quae juris sunt, non quae a facto dependent. Nam si quis alicui leget vestem quae mea est, inspicit debet tempus conditi codicilli. Harum rerum, quae a facto dependent, plura habes exempla in d. l. 7, § 1, l. 2 in princ. et § 1, l. 6, § fin., l. 14, § 1, l. 15, ff. *De jur. codicill.*, l. 7, ff. *Qui et a quibus manum*, l. 1, cod. *De test. manum*.*

(3. Codicillus potissimum differt a testamento per illa verba: *Sine haeredis directa institutione*; testamentum enim non subsistit sine haeredis directa institutione, ut *supra* probavi, art. 1, n. 3, per expressa jura ibi adducta. Et econtra codicillus debet esse sine haeredis directa institutione, quia in codicillo neque haereditas directe dari, neque auferri alicui potest, textu expresso in § *Codicillis autem* 2, institut. *De codicillis*; l. *Haereditatem* 7, et leg. *Si idem* 7, cod. *De codicillis*, et l. *Quod per manus* 10, ff. *De jure codicillorum*. Et hoc: « Ne confundatur jus testamentorum et codicillorum, » ut expresse dicitur in cit. § *Codicillis*.

(4. Dicitur autem notanter: *Sine directa haeredis institutione*, quia licet in codicillo nequeat haeres institui directe, potest tamen institui indirecte, quatenus nempe in codicillo potest relinqui fideicommissum, et sic haeres institui indirecte, et prout contingit, si quis sine testamento decedens faciat codicillum, et in re roget haeredem ab intestato, ut haereditatem, vel totam, vel partem restituat alteri: in hoc enim casu haeres parere tenetur, quamvis Trebellianicam deducere possit. *Communis*, textu expresso in cit. § *Codicillis* 2, institut. *De codicillis*, ibi: « Nam per fideicommissum haereditas codicilli jure relinquitur. » Et concordat l. *Haereditatem* 2, cod. *De codicillis*.

(5. Item codicillus speciatim differt a testamento per illa verba: *Et sine solemnitate testamentaria*, quia, ubi ad testamentum non privilegiatum requiruntur septem testes, ut patet ex dictis et adductis juribus *supra* art. 1, n. 14 et 32, ad codicillum requiruntur solum quinque testes. (6. Et ubi ad dictum testamentum requiritur quod testes sint masculi et rogati, ut patet ex dictis et adductis juribus, *ib.*, n. 13, 27 et 28, ad codicillum sufficiunt testes, sive masculi, sive feminae, sive rogati, sive non. Sic *communis* doctorum, per text. in l. *Si quis* 8, § 3, cod. *De codicillis*, ibi: « In omni autem ultima voluntate, excepto testamento, quin-

que testes, vel rogati, vel qui fortuito venerint, in uno eodemque tempore debent adhiberi, sive in scripturis, sive sine scriptis voluntas conficiatur, testibus videlicet, quando in scriptis voluntas componitur, subnotationem suam accommodantibus. » Et licet in allato textu, quod possint in codicillo testes esse etiam feminae, non habeatur explicite, habetur tamen implicite, quia in requisito numero testium non requiruntur soli masculi, nec feminae excluduntur: sicut in numero testium requisitorum ad testamentum, ut patet ex dictis et adductis juribus *supra* art. 1, n. 15. Ubi autem lex non distinguit, neque nos distinguere debemus; cap. *Quia circa* 22, De privileg., et leg. *De pretio* 7, ff. *De Publiciana in rem actione*. Et si id voluisset etiam pro codicillo, expressisset, uti expressit pro testamento. Arg. cap. *Inter corporalia* 2, De translatione episcop. § *Sed neque istud*, cap. *Ad audientiam* 12, De decimis. Ita Glossa, in cit. l. *Si quis* 8, cod. *De codicillis*; Tuscus, litt. C, conclus. 405, n. 1; Baldus, consil. 283 circa finem lib. III; Reiffenstuel, lib. III *Decretal.*, tit. 26, n. 711, ubi testatur de communi. Vide verb. Testis, artic. 1, n. 47.

(7. In codicillis parentum inter liberos et ad pias causas sufficiunt duo testes. Ita Tuscus, litt. C, conclus. 405, n. 11; Molina, disput. 131, n. 8; Reiffenstuel, *loco citato*, n. 712, et alii; et ratio est clara, quia cum duo testes sufficiant ex dictis et adductis juribus *supra* n. 6 et 29, ad testamentum inter liberos et ad pias causas; a fortiori sufficiunt ad codicillum, utpote ad sui formam minorem requirens solemnitatem, quam testamentum.

(8. Codicillum facere potest omnis et solus, qui testari valet. *Communis*, textu expresso in l. *Divi* 6, ff. *De jure codicillorum*, ibi: « Codicillos is demum facere potest, qui et testamentum facere potest.

(9. Codicillus fieri potest, tam in scriptis quam sine scriptis, seu oretenus. *Communis*, textu expresso in l. *Si quis* 8, § 3, cod. *De codicillis*, ibi: « Sive in scriptis, sive sine scriptis voluntas conficiatur. »

(10. Codicillus fieri potest absque testamento. *Communis*, per text. in l. *Non idcirco* 4, cod. *De codicillis*, et § *Non tantum* 1, institut. *De codicillis*. (11. Item codicillus fieri potest cum testamento, et post illud iam factum *Communis*, per textum in citato § *Non tantum* 1, institut. *De codicillis*, et l. *Si quis* 3, ff. *De jure codicillorum*.

(12. Item codicillus fieri potest etiam ante testamentum factum. *Communis*, per textum in cit. § *Non tantum* 1, institut. *De codicill.* (13. Ad hoc tamen, ut valeat codicillus factus ante testamentum, requiritur quod testator in testamento subsequenti expresse illum confirmet. *Communis*, textu expresso in cit. § *Non tantum*, ibi: « Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papinianus ait, non aliter vires habere, quam si speciali postea voluntate confirmantur. »

* Si auctor persecutus fuisset lectionem textus a semetipso allegati, jam comperit habuisset, Papiniani opinionem in desuetudinem abiisse. Nam post verba ab auctore allata, illico subdit Justinianus: « Sed divi Severus et Antoninus rescripserunt, ex iis codicillis qui testamentum præcedunt, posse fideicommissum peti, si appareat eum, qui testamentum fecit, a voluntate quam in codicillis expresserat, non recessisse. » Ex his constat hujusmodi codicillos intelligi confirmatos, modo non sint revocati.*

(14. Quamvis non possit quis duo testamenta facere, ita ut ambo valeant, cum per posterius rumpatur prius, textu expresso in § *Posteriore* 2, instituit. *Quibus modis testamenta infirmantur*, ibi: « Posteriore quoque testamento, quod jure perfectum est, superius rumpitur; » cum similibus; (15. potest tamen quis duos vel plures validos codicillos facere, textu expresso in § *Codicillos autem* 3, cod. *De codicillis*, ibi: « Codicillos autem etiam plures quis facere potest; » et l. *Divi*, § 1, ff. *De jure codicillorum*, ibi: « Codicillos et plures quis facere potest. » (16. Non revocatur prior per posteriorem, nisi quatenus sibi contrarii sunt. *Communis*, per textum expressum in l. *Cum proponatis* 3, cod. *De codicillis*. Et ratio disparitatis est, quia in codicillis res singulares tantum relinquuntur, et ideo possunt quædam res relinqui in uno codicillo, et quædam aliæ in altero, et sic uterque potest subsistere absque contrarietate. In testamentis autem relinquuntur necessario hæreditas, quæ est successio in universum jus defuncti; l. *Hæreditas* 52, ff. *De reg. juris*, ibi: « Hæreditas nihil aliud est quam successio in universum jus, quod defunctus habuerit; » et ideo prius testamentum rumpitur per posterius, cum non possit utrumque subsistere cum tali contrarietate relictae integræ hæreditatis.